基礎生物学委員会 生物科学分科会（第２５期・第 2回）議事録

日時：2022 年 3月 30日（水） 18:00 – 20:00

場所：ビデオ会議（Zoom）

出席者：小林武彦（委員長）、入江直樹（幹事）、髙橋素子（幹事）、石野史敏、上野直人、

岸本健雄、杉本亜砂子、三村徹郎、中野明彦、西谷和彦、寺北明久

欠席者：川合真紀（副委員長）、武田洋幸、東原和成

議事録

１、学術会議からの連絡事項（資料、小林）

小林委員長より、学術会議からの意思の表出等の作成手続き等に一部変更があっ
たことが説明された。

２、国立沖縄自然史博物館設立活動の報告（資料、岸本）

岸本委員より、国立自然史博物館設立活動に関して、沖縄美ら海水族館での展示
や沖縄県立博物館・美術館での特別講演会についての報告がなされた。また、沖
縄県議会でも本事業推進に関する議論が積極的に取り上げられているなど、設立
に向けての関連活動状況について情報共有された。

３、生物・生命科学に関わる問題の意見交換

学術雑誌の在り方（資料、小林）

国内の生物系学会が発行する（国際）英文誌をとりまく現状や問題について、
国内外の歴史的背景や現状、動向を含め幅広い議論が交わされた。

学術用語、キャリア形成、学会との連携など

上野委員から労働基本法に関連した雇用問題について議題が提供され、研究者
の雇用環境をとりまく現状の問題について意見交換がなされた。

４、今後の活動計画

今後の活動計画について意見交換がなされた。

５、その他

特になし。